1

令和元年度第７回ＳＰＯＤネットワークコア運営協議会議事概要

１ 日 時 令和２年２月２０日（木）１４：００～１４：３７

２ 場 所 各コア校（遠隔会議システム）

３ 出席者 別紙のとおり

４ 議 題

（１）令和元年度ＳＰＯＤ事業経費について                        【資料１－１～３】

  議長から資料１－１～３に基づき，各コア校で共通して使用するテキストの購入案及び令和元年度事業経費の執行状

況について説明があり，異議なく了承された。

なお，現在執行予定内訳に挙げている以外の使途が発生した場合は，メールにて各コア校に確認依頼を行い，修正す

る旨併せて説明があった。また，本事業経費の会計監査は令和２年３月２７日（金）午前，最終的な収支報告は午後の

総会に諮る予定である旨説明があった。

（２）令和元年度ＳＰＯＤ研修プログラム実施状況等について      【資料２－１～２，参考資料１－１～３】

  議長から資料２－１～２及び参考資料１－１～３に基づき，令和２年１月３１日（金）現在の令和元年度ＳＰＯＤ研

修プログラム実施状況，令和元年度ＳＰＯＤ事業の定量的指標達成度一覧及び各加盟校の参加状況について説明があっ

た。

（３）令和元年度ＳＰＯＤ事業の総括について                           【資料３】

  議長から資料３に基づき，令和元年度ＳＰＯＤ事業の全体総括として，各事業の実施状況について説明があった。ま

た，議長から本資料は今年度の活動報告書に掲載する旨説明があり，意見がある場合は令和２年２月２６日（水）まで

にＳＰＯＤ事務局へ連絡いただくよう依頼があった。

（４）令和元年度ＳＰＯＤ内講師派遣事業について               【資料４，参考資料２－１～２】

  議長から資料４及び参考資料２－１～２に基づき，令和元年度ＳＰＯＤ内講師派遣事業に関するアンケート結果につ

いて報告があった。

（５）令和２年度ＳＰＯＤ内講師派遣事業について           【資料５－１～３，参考資料３－１～３】

 議長から資料５－１～３及び参考資料３－１～３に基づき，令和２年度ＳＰＯＤ内講師派遣プログラム及びＳＰＯＤ

内講師派遣事業の取扱いについて説明があり，異議なく了承された。

次に，議長から，本会議終了後にＳＰＯＤ事務局から各加盟校（開催校）へ決定プログラム及び講師担当校等につい

て通知し，各加盟校（開催校）から講師所属校事務担当者へ講師との連絡方法等を確認するよう依頼予定である旨説明

があった。

（６）令和２年度ＳＰＯＤ事業計画について                【資料６－１～２，参考資料４】

 議長から資料６－１及び参考資料４に基づき，令和２年度ＳＰＯＤ事業計画（案）の変更点について説明があり，異

議なく了承された。

  次に，高知大学塩崎委員から資料６－２に基づき，８月２６日（水）～２８日（金）に高知大学で開催予定のＳＰＯ

Ｄフォーラム２０２０のプログラム案について，前回からの変更点を中心に説明があった。

続いて，議長からＳＰＯＤフォーラム２０２０プログラムの未確定コマ等について補足の説明があった。

（７）ＳＰＯＤ－ＳＤＣの資格認定について                  【資料７－１～９，参考資料５】

  ＳＤ専門部会長の愛媛大学・中井委員から資料７－１～９及び参考資料５に基づき，令和２年２月４日（火）～１３

日（木）に書面審議により開催されたＳＤ専門部会において，高知大学 宮内卓也氏，高知工科大学 井村公一氏，聖カ

タリナ大学 新名敏弘氏，同 重松映美氏，愛媛大学 砂田寛雅氏，同 高木佳代子氏，同 石川尚氏の７名がＳＰＯＤ－

ＳＤＣの資格認定基準を満たしていると認められた旨報告があった。

議長から，上記の報告を踏まえ，７名を新たにＳＰＯＤ－ＳＤＣとして認定したい旨提案があり，異議なく了承され

た。

2

（８）ＳＰＯＤで実施する新任教員研修の認証（ＪＡＥＤ）について         【資料８，参考資料６】

  徳島大学・吉田委員から資料８及び参考資料６に基づき，ＳＰＯＤで実施する新任教員研修について，日本高等教育

開発協会（ＪＡＥＤ）が実施するＦＤプログラムの認証を受けたい旨提案があった。併せて，認証手順及び認証を受け

ることによるメリットについて説明があった。審議の結果，資料８の「４．担当者」の記載を一部修正の上，認証に向

けた手続きを進めることとなった。

（９）愛媛大学教育改革シンポジウムについて                           【資料９】

  議長から資料９に基づき，令和２年３月５日（木）に愛媛大学で開催予定の「令和元年度愛媛大学教育改革シンポジ

ウム」の概要について説明があった。

（１０）その他

  議長から，今年度のＳＰＯＤネットワークコア運営協議会は今回で最後の予定であるが，今後審議する必要のある議

題が生じた場合は，必要に応じてメール等により審議を行いたい旨説明があった。

大学名 所　　属 氏　　名 担当

高等教育研究センター教育改革推進部門　教授 川野　卓二 ＦＤ

高等教育研究センター教育改革推進部門　講師 吉田　博 ＦＤ

総務部　人事課長 河野　信幸 ＳＤ

総務部人事課　副課長 早渕　喜春 ＳＤ

学務部教育支援課　教育企画室長 川野　晋資　 事務

学務部教育支援課　専門職員 白田　智子 事務

大学教育基盤センター能力開発部長　教授 石井　知彦 ＦＤ

大学教育基盤センター能力開発部　准教授 佐藤　慶太 ＦＤ

大学教育基盤センター能力開発部　准教授 西本　佳代 ＦＤ

大学教育基盤センター能力開発部　特命講師 小坂　有資 ＦＤ

教育・学生支援室修学支援グループ　サブリーダー 圖子　賀津美 ＦＤ

教育・学生支援室修学支援グループ　グループ員 中村　正樹 ＦＤ

経営管理室給与福利グループ　リーダー 澤井　行広 ＳＤ

経営管理室給与福利グループ　チーフ 宮崎　慎也 ＳＤ

教育・学生支援室学務グループ　グループ員 井戸元　彩夏 事務

大学教育創造センター　センター長　教授 小島　郷子 ＦＤ

大学教育創造センター　教授 塩崎　俊彦 ＦＤ

大学教育創造センター　准教授 杉田　郁代 ＦＤ

大学教育創造センター　特任講師 高畑　貴志 ＦＤ

総務部人事課労務管理係　係員 市川　美波 SD

学務部学務課　課長補佐 中山　昭雄 事務

学務部学務課　総務係長 井上　博文 事務

学務部学務課総務係　事務補佐員 矢野　日菜子 事務

教育・学生支援機構副機構長／教育企画室長　教授 小林　直人 議長・FD

教育・学生支援機構教育企画室　講師 村田　晋也 ＦＤ

教育・学生支援機構教育企画室　副室長　教授 中井　俊樹 ＳＤ

教育・学生支援機構教育企画室　講師 竹中　喜一 ＳＤ

総務部人事課人事・人材育成チーム　チームリーダー 山浦　久美子 ＳＤ

教育学生支援部　愛媛大学ＳＤ統括コーディネータ－ 吉田　一惠 ＳＤ

教育学生支援部教育企画課　副課長 吉松　明子 ＳＤ・事務

教育学生支援部教育企画課教育企画チーム　サブリーダー 藤原　力 事務

教育学生支援部教育企画課教育企画チーム 小林　紘子 事務

【陪席】

徳島大学 高等教育研究センター教育改革推進部門　特任助教 塩川　奈々美 ＦＤ

愛媛大学

ネットワークコア運営協議会の構成員に関する申合せ(抄）
（組織）第２　協議会は、次の（１）～（４）に掲げる構成員をもって組織する。

（１） 議長
（２） 各コア校のＦＤ担当者
（３） 各コア校のＳＤ担当者
（４） 各コア校の事務担当者

令和元年度　第７回ネットワークコア運営協議会出席者名簿

徳島大学

香川大学

高知大学